
Premesso che:
- Con delibera di Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 e stato approvato il “Piano di azione

nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione ed istruzione dalla
nascita fino a 6 anni”, secondo quanto previsto dall' art. 8 del D lgs 65/17; 

- Che con Delibera  di  Giunta Regionale  n. 458 del 19/10/2021 sono state approvate le linee
strategiche per il Sistema Integrato Regionale di educazione ed istruzione – triennio 2021/2023;
Che la delibera richiamata ha stabilito che le risorse, in complementarietà con quelle stanziate con
la quota di cofinanziamento regionale  vengano ripartite in favore degli Ambiti Territoriali sociali
secondo i  criteri  indicati  nella deliberazione medesima e riportati  in Allegato “A” (annualità
2021), Allegato “B” (annualità 2022), e Allegato “C” (annualità 2023); 

- Con il  Decreto dirigenziale  n.  332 del  28/10/2021 è stato approvato il  riparto delle  risorse  e
dettate le indicazioni operative per la programmazione degli interventi,  riportati  nell’ Allegato
“D” destinate, quota parte, in favore delle scuole e sezioni primavera paritarie e private in base
alla  popolazione  scolastica,  elencate  per  Ambito  rilevate  dai  dati  comunicati  dallo  Ufficio
Scolastico Regionale;
 

Dato atto che: 
- Con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 359 del 19/11/2021 è stata apportata una

modifica all'elenco delle scuole paritarie private approvate con D.D. n. 332 del 28/10/201 e di
conseguenza gli importi destinati a tutte le scuole paritarie ed i riparti complessivi delle somme;
Con  nota  pec  prot.  n.  5523 del  28/01/2022 si  trasmetteva,  a  cura  dell'Ufficio  di  Piano,  alla
competente Direzione Generale per le Politiche sociali e Socio sanitarie della Regione Campania,
la  programmazione  fondi  MIUR/SIEI  2021/2023  con  annessi  allegati  per  formarne  parte
integrante  e  sostanziale  comprensiva  della  programmazione  delle  azioni  da  progettare  come
redatta dagli Istituti scolastici paritari giusta nota prot. n. 4228/2022; 

- In data 01/03/2022 con nota prot. n. 113543 del 01/03/2022, acquisita agli atti del fascicolo della
procedura  la  DG-  UOD  02  comunicava  che  all’esito  delle  verifiche  relative  all’oggetto  la
programmazione  del  Fondo  SIEI  2021-23,  come  trasmessa,  era  stata  ritenuta  conforme  e,
pertanto, era stata inserita nel file complessivo trasferito al MIUR, come previsto dal Piano di
Azione Nazionale Pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e istruzione
dalla nascita sino a 6 anni, approvato con DM MIUR n. 53 del 30/06/2020;

Considerato che, 
- L'ente  ha  adottato,  con  determina dirigenziale  n.  2110/2022,  apposito  disciplinare  regolante  i

rapporti  tra  l'Ambito  n.  29  e  le  scuole  dell'infanzia  paritarie  private  e  sezioni  primavera
beneficiarie dei Fondi SIEI, come da elenco allegato al D.D.R N. 359 del 19/11/2021, nonché
allegato 1) che ciascun legale rappresentante degli istituti interessati è chiamato a completare e
restituire unitamente alla comunicazione della conclusione delle attività programmate e relativa
dichiarazione di spesa allegato 2); 

- Con nota prot. n. 46334 del 22/08/2022 gli atti di cui al capoverso precedente venivano inviati ai
legali rappresentanti degli istituti paritari scolastici e gli stessi invitati presso l'ufficio di Piano a
sottoscrivere  il  disciplinare  e  prendere  compiuta  conoscenza  delle  modalità  operative  per
l'esecuzione delle attività programmate;

 Atteso che:
- con  nota  prot.  68215  del  05/12/2023  si  richiedeva  agli  istituti  paritari  la  trasmissione  delle

dichiarazioni autocertificate;
- La quota parte del Fondo pari ad € 56.908,25, sulla dotazione complessiva oggetto di riparto, sono

state impegnate al Cap. 1717 Imp. n. 1732 del Bilancio 2023 ed oggi disponibili in conto residui
passivi e che, pertanto, sussistono le condizioni per procedere alle conseguenti assegnazioni sulla
base del riparto già operato dalla DG Politiche sociale e socio-sanitarie di cui agli allegati sopra
descritti; 

- Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  156/2024  del  01/02/2024  si  procedeva  alla  prima
liquidazione a favore delle Scuole Paritarie che presentavano la programmazione riscontrando la



nota dell'Ambito circa la sottoscrizione del disciplinare e della dichiarazione autocertificata sulla
spesa, per la somma complessiva di € 54.049,84;

Preso atto:
- Della  programmazione  e  della  rendicontazione,  come  sopra  descritti,  predisposti  dall’Istituto

Gaudino-Suore dell’Addolorata e della S.Croce  con sede in Ercolano (NA) alla Via Trentola
n.220 , C.F 80032330633, con legale rappresentante Signorelli Rosaria nata a Nissoria (EN) il
22/12/1938, agli atti d’ufficio; 

Considerata  conclusa  l'attività  istruttoria  dell’Ufficio,  Settore  III  –  Servizi  alla  Persona,  potendo
procedere alla liquidazione delle risorse così come ripartite all’istituto paritario sopra indicato da parte
della DG Politiche sociali e socio sanitarie; 

Ritenuto  di  dover,  quindi,  provvedere  in  merito  e,  per  l’effetto,  procedere  alla  assegnazione  e
conseguente liquidazione della quota di fondo di cui erano destinatari per decreto regionale le menzionate
Istituzioni Scolastiche paritarie; 

Visti: 
- Il D. Lgs. n. 267/2000; 
- Il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
- I principi contabili generali ed applicati e della competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.

118/2011);
- Il regolamento comunale di contabilità;
- La regolarità della Iscrizione e del riconoscimento legale della Scuola di cui alla documentazione

agli atti; 
- I decreti regionali di riparto ed assegnazione delle risorse; 

Il  sottoscritto  attesta  di  avere  regolarmente  effettuato  l’istruttoria  del  procedimento  amministrativo,
sotteso all’adozione del presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta,
infine,  che  quanto  precede  è  stato  redatto  sotto  la  propria  responsabilità  e  che  pertanto  la  seguente
proposta di determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 della L.
241/90. Si propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione.

 Il Funzionario Amministrativo
Dott.ssa Lucia Pirozzi

IL DIRIGENTE 
Vista la relazione istruttoria e proposta di determina a firma del Funzionario Amministrativo, a formare
parte integrale e sostanziale del presente atto; 
Visti tutti gli atti sopra richiamati;

DETERMINA

1. Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di liquidare e pagare, a favore della Scuola Paritaria - Istituto Gaudino-Suore dell’Addolorata e della

S.Croce  con sede in Ercolano (NA) alla Via Trentola n.220 , C.F 80032330633 che ha presentato la
programmazione  e  riscontrato  la  nota  dell'Ambito  circa  la  sottoscrizione  del  disciplinare  e  della
dichiarazione autocertificata sulla spesa, la somma complessiva di € 2.858,41 , secondo la specifica
destinazione  cui  la  programmazione  è  diretta,  autorizzando  l’emissione  del  relativo  mandato  di
pagamento come da allegato 2 al presente atto;  

3. Di imputare la spesa complessiva di €2.858,41, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, al capitolo
di bilancio n° 1717 impegno 1732/2023;



4. Di dare atto che le somme assegnate e liquidate a favore delle Istituzioni Scolastiche dovranno essere
impiegate in aderenza agli interventi posti in programmazione e tassativamente rendicontati con ogni
giustificativo che provi il corretto utilizzo delle risorse, secondo il disciplinare adottato dall'Ambito e
sottoscritto dalle parti;

5. Di  stabilire in  capo  agli  assegnatari  l’obbligo,  almeno  trimestrale,  di  informare  questo  ufficio
procedente sullo stato dell’utilizzo dei fondi impiegati e le misure intraprese, ferma la facoltà dell'ufficio
di piano di procedere a richiedere integrazioni e chiarimenti;  

6. Di certificare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7. Di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui  al  7°  comma  dell’art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza; 

10.Di dare atto altresì ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e  dell’art.  1  co.  9  lett.  e)  della  L.
n.190/2012 della  insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
responsabile del presente procedimento; 

11. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL Dirigente
Dott. Alfredo Ibello


	Premesso che:
	Dato atto che:
	Considerato che,
	DETERMINA


		2024-11-15T08:11:37+0100
	ALFREDO IBELLO




